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Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTOREVISTI:- il D.P.R. 445/2000;- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;- la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione2024/2026;- la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 – Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale;- il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello nongenerale” con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 – Welfare:Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrastoalla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile.Implementazione Misure FSE. Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione allaDott.ssa Saveria Cristiano;- il Regolamento Regionale n. 15/2023 – Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen.12/2022, approvato con D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023;- la D.G.R. del 15 dicembre 2023, n. 717 ed il successivo D.P.G.R. del 15 dicembre 2023, n.101 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generalead interim del Dipartimento Salute e Welfare della Giunta della Regione Calabria;- la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022” che riassegna l’Avv. Saveria Cristiano in qualità di Dirigente del Settoren. 11 Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione,Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e ServizioCivile. Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusionedel Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 19561 del 19/12/2023 recante: “Assegnazione personale al SettoreImmigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrastoalla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile,implementazione misure FSE programmazione 21/27 obiettivo specifico inclusione presso ilDipartimento Salute e Welfare, in seguito a modifica organizzativa, giusta D.G.R. n. 717 del15 dicembre 2023 - Mobilità d'ufficio”;- il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute eWelfare” ed il successivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto allacorrezione dell’errore materiale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e al



dispositivo, della D.G.R del 15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022,n.159 erroneamente indicata;- il D.D.S. n. 4712 dell’8 aprile 2024 recante: “Assegnazione dei dipendenti del Settore n. 11del Dipartimento "Salute e Welfare" alle Unità Operative - Individuazione dei responsabili deiprocedimenti ed assegnazione delle mansioni e delle attività”, con la quale è stata nominatoResponsabile del procedimento in oggetto l’arch. Giovanni Benito Latella, funzionario delDipartimento Salute e Welfare;VISTI, altresì:- il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;- la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026;- la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);- la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);VISTE:- la Legge 8 novembre 2000, n. 328;- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001;- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, “Realizzazione del sistema integrato diinterventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;- la legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, “Modifiche all’articolo 29 della legge regionale 26novembre 2003, n. 23”, con la quale è stata istituita la “Conferenza permanente per laprogrammazione regionale” composta dalla “Consulta delle Autonomie Locali” e dalla“Consulta del Terzo Settore”;- i regolamenti regionali nn. 17, 18 e 19 del 19 novembre 2018, che definisconol’organizzazione e il funzionamento della Consulta del Terzo Settore, della Consulta delleAutonomie Locali e della Conferenza Permanente;- la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assettoistituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” conla quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali compiuta con laD.G.R. n. 210/2015 ed è stato approvato l’elenco degli Ambiti Territoriali Sociali Ottimali;- la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è statoapprovato il “PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di indirizzoe coordinamento del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali;VISTE:- la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul BUR Calabria n.133 del 29 novembre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integratodegli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 eLegge Regionale 26.11.2003, n.23 e s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliaren. 54/10 Approvazione”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 171 del 3 maggio 2021, pubblicata sul BUR Calabria n. 38del 14 maggio 2021, “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degliinterventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e leggeregionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – D.G.R. n. 503/2019 – Indirizzi Programmatici”;- la delibera di Giunta Regionale n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 del21 dicembre 2022, “Modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019”;- la delibera di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del13 gennaio 2023, avente oggetto: “MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi inmateria di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” – presa d’atto parere terza commissione consiliare n.15/12^ - Approvazione”;



- il regolamento regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022, dimodifiche al regolamento 22/2019;VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabrian. 212 del 28 settembre 2023, con la quale:- sono stati approvati:o l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n.22” relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutturea ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari,territoriali e di prossimità”;o l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”;o l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019, concernente“Requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;– è stato stabilito che:o tutte le disposizioni di cui all’allegato 1 (nuovo regime tariffario, modalità dideterminazione della compartecipazione, livelli di ISEE) trovano applicazione adecorrere dal 1° gennaio 2024;o al fine di garantire il raggiungimento dell’equa distribuzione nel territorio e garantire ilivelli essenziali di prestazioni, per l’anno 2024 i fondi saranno ripartiti tenendo conto,per il 60 %, della popolazione residente in ciascun Ambito e, per il 40 %, dei postiaccreditati in ciascun ambito al 31 dicembre 2022 residenziali e semiresidenziali;o ciascun ambito territoriale sociale dovrà garantire, nel corso dell’anno 2024, i servizi ele prestazioni sociali esclusivamente a favore di tutte le persone residenti nel proprioambito, indipendentemente dal Comune ove risulta ubicata la struttura socioassistenziale presso la quale è ospitato;o gli Ambiti Territoriali, per l’individuazione dei soggetti presso cui acquistare o ai qualiaffidare i servizi sociali, dovranno attenersi ai principi di imparzialità, trasparenza,concorrenza e non discriminazione, i quali impongono l’adozione di accorgimenti checonsentano, in ogni caso, la massima partecipazione degli operatori economici alleprocedure di affidamento dei servizi;o i fondi indicati nella D.G.R. 499/2023, specificatamente F.N.P.S. e F.R.P.S., sarannotrasferiti nell’anno 2024 agli Ambiti Territoriali secondo la seguente tempistica: 60% dell’importo entro il 28 febbraio 2024; 20% entro il 30 giugno 2024; 10% entro il 30 ottobre 2024, previa acquisizione e verifica positiva da parte dellaregione della rendicontazione del 75 % dell’importo trasferito con i due precedentitrasferimenti; 10% a saldo della quota finale entro il 28 febbraio 2025, previa acquisizione everifica positiva, da parte della regione, della rendicontazione del 90 % dell’importotrasferito con i precedenti tre trasferimenti;- è stato precisato che la copertura dei servizi e degli interventi sociali nel corso dell’anno 2024è garantita dagli Ambiti Territoriali Sociali nei limiti delle risorse iscritte nel bilancio diprevisione 2023/2025 della regione Calabria;- è stato fissato che ciascun Ambito Territoriale Sociale, mediante la Conferenza dei Sindaci,utilizzerà i fondi indicati nella DGR 499/2023 coerentemente alle indicazioni vincolantiministeriali e regionali, procedendo all’approvazione di una Programmazione delle risorseassegnate per le aree di utenza, nel rispetto del Piano sociale nazionale, del Piano Socialeregionale e del Piano di Zona vigente, al fine di omogeneizzare gli interventi da porre inessere sul proprio territorio e in modo da attuare un nuovo modello che pone al centro la“persona”, la domanda di prestazione sociale e una nuova declinazione di welfare basata suiL.E.P.S., entro i imiti dei finanziamenti concessi e ripartiti dalla Regione;VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 512 del 29 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabrian. 217 del 4 ottobre 2023, con la quale si è preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dallaTerza Commissione Consiliare nella seduta del 28 settembre 2023, sono stati approvatidefinitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023 e si è confermato definitivamente quanto stabilito,precisato e fissato nella citata D.G.R. 499/2023;



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 72 del 4 marzo 2024, con la quale:– è stata modificata la disposizione di cui alla DGR 499/2023, come confermata con la DGR512/2023, relativa al riparto dei fondi, per l’anno 2024, come segue: “tenendo conto, per il60 %, della popolazione residente in ciascun Ambito e, per il 40 %, dei posti accreditati inciascun ambito al 31 dicembre 2023residenziali e semiresidenziali”;– è stato approvato, per i motivi indicati in premessa della stessa DGR, l’ “Allegato 1 Tipologie -Servizi - Rette – Modalità di Calcolo”, che sostituisce integralmente l’allegato 1 approvato conla D.G.R. 512/2023;PRESO ATTO che, relativamente al Fondo Regionale per le Politiche Sociali – annualità 2024:– il Fondo Regionale Politiche Sociali, istituito con la legge regionale n. 23/2003, prevede perl’anno 2024 una disponibilità in bilancio di euro 15.000,000,00 (quindicimilioni/00);– una quota pari al 10 % per complessivi euro 1.500.000,00 del fondo viene destinata, ai sensidell’art. 34 comma 2 della legge regionale 23/2003, al Settore Politiche Sociali della Regioneper “realizzare progetti innovativi e sperimentali e per finanziare l’aggiornamento e la formazionedegli operatori pubblici e privati”;– l’importo disponibile del Fondo da destinare per cofinanziare la realizzazione dei Piani di zona,è pari ad euro 13.500.000,00 (tredicimilionicinquecentomila/00) da utilizzare nel corso dell’anno2024;RILEVATO che:– è stato allocato sul capitolo di uscita U0433110301 nel bilancio esercizio anno 2024 - destinatoai trasferimenti correnti a Comuni – lo stanziamento a valere sul Fondo Regionale per lePolitiche Sociali;VISTA la D.G.R. n. 72/2024 con la quale è stato dato atto che la stessa delibera non comportaulteriori oneri a carico del bilancio poiché le risorse necessarie, già individuate con la precedenteD.G.R. 512/2023, sono allocate sugli stanziamenti di competenza dei capitoli U0433110501,U0433110301, U6201052101, U9120200601 e sulle economie maturate;VISTI, relativamente al Fondo FRPS annualità 2020:- il decreto dirigenziale n. 14559 del 30 dicembre 2020, relativo all’impegno di spesa a favoredei Comuni capo fila degli Ambiti Territoriali a valere sul Fondo Regionale FNPS annualità2020, con il quale è stata approvata la proposta di impegno n. 8377/2020 del 23 dicembre2020, per la somma di €261.233,49sul capitolo U0433110301;- il decreto dirigenziale n. 6071 del 1° giugno 2022, con il quale è stata trasferita agli ATS lasomma di euro 123.509,46 a valere sul predetto impegno n. 8377/2020;- il decreto dirigenziale n. 11218 del 2 agosto 2023, con il quale è stata trasferita agli ATS lasomma di euro 92.731,05 a valere sul predetto impegno n. 8377/2020;RILEVATO che rimane sul predetto impegno 8377/2020 la disponibilità pari ad euro 44.992,98 daripartire tra gli ATS della regione per attività anno 2024;VISTI, relativamente al Fondo FRPS annualità 2021:- il decreto dirigenziale n. 11074 del 2 novembre 2021, relativo all’impegno di spesa a favore deiComuni capo fila degli Ambiti Territoriali a valere sul Fondo Nazionale FRPS annualità 2021,con il quale è stata approvata– la proposta di impegno n. 8062 del 25 ottobre 2021, per la somma di € 2.700.000,00sul capitoloU0433110301;– la proposta di impegno n. 8064 del 25 ottobre 2021, per la somma di € 1.237.500,00sul capitoloU0433110301;- il decreto dirigenziale n. 18113 del 5 dicembre 2023, con il quale è stata trasferita agli ATS lasomma di euro 168.745,36 a valere sul predetto impegno n. 8064/2021;RILEVATO che rimane:– sul predetto impegno 8062/2021 la disponibilità totale pari ad euro 2.700.000,00 da ripartire tragli ATS della regione per attività anno 2024;– sul predetto impegno 8064/2021 la disponibilità residua pari ad euro 1.068.754,64 da ripartiretra gli ATS della regione per attività anno 2024;VISTI, relativamente al Fondo FRPS annualità 2022:– il decreto dirigenziale n. 17157 del 23 dicembre 2022, relativo all’impegno di spesa a favore deiComuni capo fila degli Ambiti Territoriali a valere sul Fondo Nazionale FRPS annualità 2022,



con il quale è stata approvata la proposta di impegno n. 9294 del 16 dicembre 2022, per lasomma di € 2.970.000,00sul capitolo U0433110301;- il decreto dirigenziale n. 2454 del 26 febbraio 2024, con il quale è stata trasferita agli ATS lasomma di euro 1.295.974,54 a valere sul predetto impegno n. 9294/2022;RILEVATO che rimane– sul predetto impegno 9294/2022 la disponibilità pari ad euro 1.674.025,46 da ripartire tra gliATS della regione per attività anno 2024;RILEVATO che:– l’importo complessivo del FRPS da ripartire tra gli ATS per le attività anno 2024 è pari ad euro18.987.773,08 (dato dalla somma di 44.992,98 + 2.700.000,00 + 1.068.754,64 + 1.674.025,46+ 13.500.000,00);– il predetto importo di euro 18.987.773,08 deve essere ripartito per il 60 % in relazione allapopolazione residente in ciascun Ambito ed una quota pari al 40 % sarà ripartita in relazione aiposti accreditati in ciascun ambito al 31 dicembre 2023 residenziali e semiresidenziali”;VISTO il decreto dirigenziale n. 4218 del 27 marzo 2024, con il quale:– si è preso atto delle tabelle di riparto del predetto Fondo, ai sensi di quanto disposto con la DGR72/2024, per la quota pari al 60 % del Fondo in relazione alla popolazione residente in ciascunAmbito, in conformità alla DGR 72/2024;– si è proceduto alla modifica ed all’approvazione del nuovo riparto dei Fondi residui annualità2020, 2021 e 2022, per la quota del 60 %, relative agli impegni nn. 8377/2020, 8062/2021,8064/2021 e 9294/2022;– si è proceduto all’impegnon.3647/2024 per la somma di euro € 8.100.000,00 pari al 60 % delfondo sul capitolo U0433110301 in favore dei Comuni capo fila degli Ambiti Territoriali Socialiper le attività socio assistenziali anno 2024;VISTO il decreto dirigenziale n. 4430 del 29 marzo 2024, con il quale si è proceduto al trasferimentodell’importo complessivo di euro 11.392.663,85, su Fondo ann. 2020, 2021, 2022 e 2024;ACQUISITE agli atti le dichiarazioni prodotte da tutti gli uffici di Piano degli ATS della regione relativeai posti accreditati in ciascun ambito al 31 dicembre 2023 residenziali e semiresidenziali ai fini delladeterminazione della quota del 40 % da destinare alle attività sociali 2024;VISTO il seguente riparto del 40 % dell’importo di euro 18.987.773,08, pari ad euro 7.595.109,23,come da tabella seguente:

ATS
POSTIACCREDITATIAL 31Dicembre 2023

% postiaccreditati
Quota FRPS2024 per postiaccreditati 40 % di13.500.000,00

QuotaFRPS2020 perpostiaccreditati40 % di44.992,98

Quota FRPS2021 perpostiaccreditati40 % di2.700.000,00

Quota FRPS2021 perpostiaccreditati40 % di1.068.754,64

QuotaFRPS 2022per postiaccreditati40 % di1.674.025,46

Importocomplessivoper Ambito40 % di18.987.773,08
5.400.000,00 17.997,19 1.080.000,00 427.501,86 669.610,18 7.595.109,23

ACRI 90 1,672 90.284,23 300,90 18.056,85 7.147,53 11.195,41 126.984,92
AMANTEA 164 3,047 164.517,93 548,31 32.903,59 13.024,39 20.400,53 231.394,75
CARIATI 95 1,765 95.300,02 317,62 19.060,00 7.544,62 11.817,38 134.039,64CASTROVILLARI 103 1,913 103.325,28 344,36 20.665,06 8.179,95 12.812,53 145.327,19
CATANZARO 359 6,669 360.133,75 1.200,26 72.026,75 28.510,71 44.657,26 506.528,74
CAULONIA 144 2,675 144.454,77 481,44 28.890,95 11.436,05 17.912,66 203.175,87
CIRO' MARINA 116 2,155 116.366,34 387,83 23.273,27 9.212,38 14.429,65 163.669,45CORIGLIANO-ROSSANO 290 5,387 290.915,85 969,57 58.183,17 23.030,94 36.074,11 409.173,64
COSENZA 648 12,038 650.046,44 2.166,48 130.009,29 51.462,23 80.606,98 914.291,43
CROTONE 178 3,307 178.562,14 595,11 35.712,43 14.136,23 22.142,04 251.147,96LAMEZIATERME 71 1,319 71.224,22 237,38 14.244,84 5.638,61 8.831,94 100.176,99
LOCRI 236 4,384 236.745,31 789,03 47.349,06 18.742,42 29.356,86 332.982,68
MELITO P S. 14 0,260 14.044,21 46,81 2.808,84 1.111,84 1.741,51 19.753,21



MESORACA 402 7,468 403.269,55 1.344,02 80.653,91 31.925,64 50.006,19 567.199,31MONTALTOUFFUGO 93 1,728 93.293,70 310,93 18.658,74 7.385,78 11.568,60 131.217,75
PAOLA 203 3,771 203.641,09 678,70 40.728,22 16.121,66 25.251,88 286.421,54
POLISTENA 125 2,322 125.394,76 417,92 25.078,95 9.927,13 15.549,19 176.367,95
PRAIA A MARE 112 2,081 112.353,71 374,45 22.470,74 8.894,71 13.932,07 158.025,68REGGIOCALABRIA 397 7,375 398.253,76 1.327,31 79.650,75 31.528,56 49.384,22 560.144,60
RENDE 165 3,065 165.521,08 551,65 33.104,22 13.103,81 20.524,93 232.805,69
ROGLIANO 124 2,304 124.391,60 414,57 24.878,32 9.847,71 15.424,79 174.957,00
ROSARNO 76 1,412 76.240,01 254,09 15.248,00 6.035,69 9.453,91 107.231,71
S.GIOVANNIF 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SAN MARCOARG. 54 1,003 54.170,54 180,54 10.834,11 4.288,52 6.717,25 76.190,95SERRA SANBRUNO 45 0,836 45.142,11 150,45 9.028,42 3.573,77 5.597,71 63.492,46
SOVERATO 418 7,765 419.320,08 1.397,52 83.864,02 33.196,32 51.996,48 589.774,41SOVERIAMANNELLI 67 1,245 67.211,59 224,00 13.442,32 5.320,94 8.334,36 94.533,22
SPILINGA 127 2,359 127.401,08 424,60 25.480,22 10.085,96 15.797,97 179.189,83
TAURIANOVA 83 1,542 83.262,12 277,50 16.652,42 6.591,61 10.324,66 117.108,32
TREBISACCE 241 4,477 241.761,10 805,74 48.352,22 19.139,50 29.978,83 340.037,40VIBOVALENTIA 99 1,839 99.312,65 330,99 19.862,53 7.862,29 12.314,96 139.683,41VILLA SANGIOVANNI 44 0,817 44.138,96 147,11 8.827,79 3.494,35 5.473,31 62.081,52
TOTALE 5383 100 5.400.000,00 17.997,19 1.080.000,00 427.501,86 669.610,18 7.595.109,23
RILEVATOche, con il presente provvedimento, si deve provvedere, al fine di procedere consuccessivo atto al trasferimento delle relative quote agli ATS, ad effettuare la modifica delle tabelledi riparto di cui ai DDS n. 14559/2022 per l’impegno 8377/2020, n. 11074/2021 per l’impegno8062/2021, n. 11074/2021 per l’impegno 8064/2021 e n. 17157/2022 per l’impegno 9294/2022, alfine di assegnare le somme occorrenti per le attività anno 2024 a favore dei Comuni, come da tabellesotto riportate:

ATS
Riparto FRPS2020 impegno8377/2020 dicui al DDS14559/2020

Nuovo Ripartodell'impegno8377/2020 quotaresidua FRPS2020 (40% di44.992,98)

Riparto FRPS2021 impegno8062/2021 di cuial DDS11074/2021

Nuovo Ripartodell'impegno8062/2021 quotaresidua FRPS2021 (40% di2.700.000,00)
261.233,49 17.997,19 2.700.000,00 1.080.000,00

ACRI 0,00 300,90 10.000,00 18.056,85
AMANTEA 0,00 548,31 1.000,00 32.903,59
CARIATI 0,00 317,62 80.000,00 19.060,00
CASTROVILLARI 0,00 344,36 70.000,00 20.665,06
CATANZARO 0,00 1.200,26 334.000,00 72.026,75
CAULONIA 0,00 481,44 12.000,00 28.890,95
CIRO' MARINA 0,00 387,83 20.000,00 23.273,27
CORIGLIANO-ROSSANO 0,00 969,57 10.000,00 58.183,17
COSENZA 246.523,61 2.166,48 360.000,00 130.009,29
CROTONE 0,00 595,11 50.000,00 35.712,43



LAMEZIA TERME 0,00 237,38 100.000,00 14.244,84
LOCRI 0,00 789,03 94.000,00 47.349,06
MELITO PORTO SALVO 10.094,66 46,81 18.000,00 2.808,84
MESORACA 0,00 1.344,02 285.000,00 80.653,91
MONTALTO UFFUGO 4.615,22 310,93 275.000,00 18.658,74
PAOLA 0,00 678,70 30.000,00 40.728,22
POLISTENA 0,00 417,92 75.000,00 25.078,95
PRAIA A MARE 0,00 374,45 100.000,00 22.470,74
REGGIO CALABRIA 0,00 1.327,31 120.000,00 79.650,75
RENDE 0,00 551,65 80.000,00 33.104,22
ROGLIANO 0,00 414,57 70.000,00 24.878,32
ROSARNO 0,00 254,09 5.000,00 15.248,00
SAN GIOVANNI IN F. 0,00 0,00 5.000,00 0,00
SAN MARCO ARG. 0,00 180,54 30.000,00 10.834,11
SERRA SAN BRUNO 0,00 150,45 92.000,00 9.028,42
SOVERATO 0,00 1.397,52 110.000,00 83.864,02
SOVERIA MANNELLI 0,00 224,00 26.000,00 13.442,32
SPILINGA 0,00 424,60 10.000,00 25.480,22
TAURIANOVA 0,00 277,50 30.000,00 16.652,42
TREBISACCE 0,00 805,74 140.000,00 48.352,22
VIBO VALENTIA 0,00 330,99 430.000,00 19.862,53
VILLA SAN GIOVANNI 0,00 147,11 15.000,00 8.827,79
TOTALE 261.233,49 17.997,19 2.700.000,00 1.080.000,00

ATS
Riparto FRPS2021 impegno8064/2021 dicui al DDS11074/2021

Nuovo Ripartodell'impegno8064/2021 quotaresidua FRPS2021 (40% di1.068.754,64)

Riparto FRPS2022 impegno9294/2022 di cuial DDS17157/2022

Nuovo Ripartodell'impegno9294/2022 quotaresidua FRPS2022 (40% di1.674.025,45)
1.237.500,00 427.501,86 2.970.000,00 669.610,18

ACRI 0,00 7.147,53 10.000,00 11.195,41
AMANTEA 0,00 13.024,39 2.000,00 20.400,53
CARIATI 16.893,19 7.544,62 80.000,00 11.817,38
CASTROVILLARI 25.000,00 8.179,95 76.000,00 12.812,53
CATANZARO 0,00 28.510,71 335.000,00 44.657,26
CAULONIA 40.000,00 11.436,05 21.000,00 17.912,66
CIRO' MARINA 137.500,00 9.212,38 41.000,00 14.429,65
CORIGLIANO-ROSS. 55.000,00 23.030,94 21.000,00 36.074,11
COSENZA 75.000,00 51.462,23 376.000,00 80.606,98
CROTONE 50.000,00 14.136,23 61.000,00 22.142,04
LAMEZIA TERME 137.500,00 5.638,61 131.000,00 8.831,94
LOCRI 0,00 18.742,42 95.000,00 29.356,86
MELITO P. SALVO 90.606,81 1.111,84 37.000,00 1.741,51
MESORACA 0,00 31.925,64 286.000,00 50.006,19
MONTALTO UFFUGO 0,00 7.385,78 276.000,00 11.568,60
PAOLA 50.000,00 16.121,66 41.000,00 25.251,88
POLISTENA 0,00 9.927,13 76.000,00 15.549,19



PRAIA A MARE 0,00 8.894,71 100.000,00 13.932,07
REGGIO CALABRIA 0,00 31.528,56 122.000,00 49.384,22
RENDE 0,00 13.103,81 81.000,00 20.524,93
ROGLIANO 25.000,00 9.847,71 76.000,00 15.424,79
ROSARNO 137.500,00 6.035,69 36.000,00 9.453,91
SAN GIOVANNI IN F. 0,00 0,00 6.000,00 0,00
SAN MARCO ARG. 25.000,00 4.288,52 36.000,00 6.717,25
SERRA SAN BRUNO 25.000,00 3.573,77 98.000,00 5.597,71
SOVERATO 72.500,00 33.196,32 125.000,00 51.996,48
SOVERIA MANNELLI 75.000,00 5.320,94 42.000,00 8.334,36
SPILINGA 62.500,00 10.085,96 21.000,00 15.797,97
TAURIANOVA 0,00 6.591,61 31.000,00 10.324,66
TREBISACCE 0,00 19.139,50 141.000,00 29.978,83
VIBO VALENTIA 0,00 7.862,29 44.000,00 12.314,96
VILLA SAN GIOVANNI 137.500,00 3.494,35 46.000,00 5.473,31
TOTALE 1.237.500,00 427.501,86 2.970.000,00 669.610,18
RILEVATO che ai sensi delle disposizioni di cui alla DGR 72/2024, la quota del 40 % deve esseretrasferita secondo le seguenti modalità: 20% entro il 30 giugno 2024; 10% entro il 30 ottobre 2024, previa acquisizione e verifica positiva da partedella regione della rendicontazione del 75 % dell’importo trasferito con i dueprecedenti trasferimenti; 10% a saldo della quota finale entro il 28 febbraio 2025, previa acquisizionee verifica positiva, da parte della regione, della rendicontazione del 90 %dell’importo trasferito con i precedenti tre trasferimenti;RITENUTO ripartire la suindicata quota come da tabella seguente:

ATS

Quota FRPS2024 perpostiaccreditati40 % di13.500.000,00

Quota pari al20 % datrasferire entro30 giugno2024

Quota pari al10 % datrasferire entro30 otobbre2024

Quota pari al10 % datrasferireentro 28febbraio2025
5.400.000,00 2.700.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

ACRI 90.284,23 45.142,11 22.571,06 22.571,06
AMANTEA 164.517,93 82.258,96 41.129,48 41.129,48
CARIATI 95.300,02 47.650,01 23.825,00 23.825,00
CASTROVILLARI 103.325,28 51.662,64 25.831,32 25.831,32
CATANZARO 360.133,75 180.066,88 90.033,44 90.033,44
CAULONIA 144.454,77 72.227,38 36.113,69 36.113,69
CIRO' MARINA 116.366,34 58.183,17 29.091,58 29.091,58
CORIGLIANO-ROSSANO 290.915,85 145.457,92 72.728,96 72.728,96
COSENZA 650.046,44 325.023,22 162.511,61 162.511,61
CROTONE 178.562,14 89.281,07 44.640,54 44.640,54
LAMEZIA TERME 71.224,22 35.612,11 17.806,06 17.806,06
LOCRI 236.745,31 118.372,65 59.186,33 59.186,33
MELITO PORTO SALVO 14.044,21 7.022,11 3.511,05 3.511,05
MESORACA 403.269,55 201.634,78 100.817,39 100.817,39
MONTALTO UFFUGO 93.293,70 46.646,85 23.323,43 23.323,43



PAOLA 203.641,09 101.820,55 50.910,27 50.910,27
POLISTENA 125.394,76 62.697,38 31.348,69 31.348,69
PRAIA A MARE 112.353,71 56.176,85 28.088,43 28.088,43
REGGIO CALABRIA 398.253,76 199.126,88 99.563,44 99.563,44
RENDE 165.521,08 82.760,54 41.380,27 41.380,27
ROGLIANO 124.391,60 62.195,80 31.097,90 31.097,90
ROSARNO 76.240,01 38.120,01 19.060,00 19.060,00
SAN GIOVANNI IN F. 0,00 0,00 0,00 0,00
SAN MARCO ARG. 54.170,54 27.085,27 13.542,63 13.542,63
SERRA SAN BRUNO 45.142,11 22.571,06 11.285,53 11.285,53
SOVERATO 419.320,08 209.660,04 104.830,02 104.830,02
SOVERIA MANNELLI 67.211,59 33.605,80 16.802,90 16.802,90
SPILINGA 127.401,08 63.700,54 31.850,27 31.850,27
TAURIANOVA 83.262,12 41.631,06 20.815,53 20.815,53
TREBISACCE 241.761,10 120.880,55 60.440,27 60.440,27
VIBO VALENTIA 99.312,65 49.656,33 24.828,16 24.828,16
VILLA SAN GIOVANNI 44.138,96 22.069,48 11.034,74 11.034,74
TOTALE 5.400.000,00 2.700.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

RILEVATO, quindi, possibile procedere all’impegno della somma di euro 5.400.000,00pari al 40 %a valere sul FRPS 2024, come da riparto suindicato;CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggettodebitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;RITENUTO, di provvedere a favore degli ATS all’impegno delle somme sopra indicate a valere sulcapitolo U0433110301;RISCONTRATA,altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;ATTESTATO che:- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa sul bilancio esercizio 2024 e la necessaria copertura finanziaria;- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;VISTE:- la proposta di impegno n. 3910 del 22 aprile 2024, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrale e sostanziale per la somma di € 2.700.000,00sul capitoloU0433110301 per gli ATS;- la proposta di impegno n. 3911 del 22 aprile 2024, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrale e sostanziale per la somma di € 1.350.000,00 sul capitoloU0433110301 per gli ATS;- la proposta di impegno n. 3912 del 22 aprile 2024, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrale e sostanziale per la somma di € 1.350.000,00 sul capitoloU0433110301 per gli ATS;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs.n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;DATO ATTO che le suddette somme saranno erogate con successivo decreto ai suindicati AmbitiTerritoriali Sociali;



PRESO ATTO della conformità del presente decreto alle Delibere della Giunta regionale n.499/2023, 512/2023 e 72/2024 e al relativo Regolamento n. 22 del 25.11.2019 e ss.mm.ii.;ATTESTATO che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del procedimentoArch. Giovanni Latella, giusta nomina intervenuta con D.D.S. n. 4712/2022, che ne attesta laregolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentaleDECRETAper le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:– Di prendere attodel Fondo Regionale Politiche Sociali, istituito con la legge regionale n.23/2003, che prevede per l’anno 2024 una disponibilità in bilancio di euro 15.000,000,00(quindicimilioni/00) di cui l’importo disponibile del Fondo da destinare per cofinanziare larealizzazione dei Piani di zona, è pari ad euro 13.500.000,00 (tredicimilionicinquecentomila/00)da utilizzare nel corso dell’anno 2024;– Di prendere atto delle modalità di riparto del predetto Fondo ai sensi di quanto disposto con laDGR 72/2024;– Di prendere atto delle tabelle di riparto del predetto Fondo, riportate in premessa, per la quotapari al 40 % del Fondo in relazione ai posti accreditati nelle strutture socio assistenzialiresidenziali e semi residenziali in ciascun Ambito, in conformità alla DGR 72/2024;– Di modificare e approvare il nuovo riparto dei Fondi residui annualità 2020, 2021 e 2022, comeda tabelle in premessa, relative agli impegni n. 8377/2020 di cui al DDS 14559/2020, n.8062/2021 e n. 8064/2021 di cui al DDS 11074/2021 e n. 9294/2022 di cui al DDS n.17157/2022;– Di impegnare, giusta proposta di impegno n. 3910/2024, la somma di euro 2.700.000,00sulcapitolo U0433110301 in favore degli ATS come da tabella riportata in premessa;– Di impegnare, giusta proposta di impegno n. 3911/2024, la somma di euro 1.350.000,00 sulcapitolo U0433110301 in favore degli ATS come da tabella riportata in premessa;– Di impegnare, giusta proposta di impegno n. 3912/2024, la somma di euro 1.350.000,00 sulcapitolo U0433110301 in favore degli ATS come da tabella riportata in premessa;– Di precisare che le suddette somme saranno erogate con successivi provvedimenti agli Entipredetti;– Di precisare che con successivo provvedimento si procederà al riparto della rimanente quotadel 40 % dei Fondi suindicati,attualmente non definibile in considerazione del fatto che non tuttigli ATS hanno ancora fornito il dato relativo ai posti accreditati alla data del 31 dicembre 2023;– Di prendere atto della conformità del presente decreto alle Delibere della Giunta regionale n.499/2023, 512/2023 e 72/2024 in base alle motivazioni di cui in premessa;– Di notificare il presente atto alla competente Divisione 4 del Ministero del Lavoro e delle PoliticheSociali ed agli Ambiti Territoriali sociali della Calabria;– Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;– Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;– Di dare atto chesi provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovanni Latella(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 785 del 22/04/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE

OGGETTO D.G.R. n. 72 del 4 marzo 2024 e D.G.R. n. 512 DEL 29 settembre 2023 -Regolamento n. 18/2022 e ss.mm.ii. - Fondo Regionale per le Politiche Sociali (F.R.P.S.ANNUALITÀ 2024) – L.R. 23/2003 - IM-PEGNO 40 % FONDO A FAVORE DEGLI AMBITITERRITORIALI SOCIALI PER ATTIVITA’ SOCIO ASSI-STENZIALI ANNO 2024 -

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


